
ROMANIA                                                                                    Nr. 48 din 23 mai 2023                                                                                      

JUDETUL  CARAS  SEVERIN 

COMUNA  EFTIMIE  MURGU 

CONSILIUL  LOCAL  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea investiției  “ Modernizarea sistemului de iluminat public  

stradal in Comuna Eftimie Murgu, Județul Caraș Severin” 

 

Consiliul  local  al  comunei  Eftimie  Murgu  intrunit  in  sedinta    din  data  de  23 mai 

2023, 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

 modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   

d) H.G. nr. 907/2016; 

e)      Ghidul de finanțare aferent Programului privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – 

Administrația Fondului pentru Mediu - denumit în continuare PROGRAM; 

f) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 

lit. ”g” ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

g) În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. 

(1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

h) Raport de specialitate nr.44/2, întocmit de compartimentul de specialitate; 

i) Referatul de aprobare al Primarului Comunei 44/1 din 15 mai 2023, în calitatea sa 

de inițiator;  

j)         Solicitarea de clarificare transmisă de către AFM în data de 15.05.2023 cu termen 

de răspuns până în data de 25.05.2023 în conformitate cu Ghidul solicitantului aprobat 

prin Ordinul nr. 3.305 din 27 decembrie 2022, publicat în Monitorul Oficial al României, 

nr. 1261 din 28 decembrie 2022; 

k)      Hotărârea nr. 57/25.10.2021 privind aprobarea investiției  “ Modernizarea 

 sistemului de iluminat public stradal in Comuna Eftimie Murgu, Județul Caraș  

Severin”, 

Consiliul Local al UAT Comuna Eftimie Murgu, Județul Caraș Severin adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 

             Art. 1 – Se abrogă Art. 2, și Art. 3 din Hotărârea nr. 57/25.10.2021 privind  

aprobarea investiției  “ Modernizarea sistemului de iluminat public stradal in Comuna 

Eftimie Murgu, Județul Caraș Severin”. 

             Art. 2 – Se aprobă, conform cererii de finanțare, contractarea finanțării  

nerambursabile în valoare de 707.851,39 lei, reprezentând 100% din valoarea totală  

eligibilă a proiectului.  

             Art. 3 - Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare aferentă 



 

 

 

cheltuielilor implementării proiectului obiectivului de investiții “ Modernizarea 

 sistemului de iluminat public stradal in Comuna Eftimie Murgu, Județul Caraș  

Severin” și a cheltuielilor care nu sunt finanțate de Administrația Fondului pentru Mediu, 

respectiv a cheltuielilor neeligibile în valoare de  50.345,98 lei (inclusiv TVA) și a  

cheltuielilor conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului. 

           Art. 4 - Se aprobă indicatorii economici ai obiectivului de investiții, cu valoarea 

totala a proiectului (cheltuieli eligibile + cheltuieli neeligibile) în valoare de 758.197,37 

lei (inclusiv TVA), din care C+M: 297.063,40 lei (inclusiv TVA), după cum urmează: 

  - valoare cheltuieli eligibile: 707.851,39 lei (inclusiv TVA); 

  - valoare cheltuieli neeligibile: 50.345,98 lei (inclusiv TVA). 

            Art. 5 – Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 57/25.10.2021 privind aprobarea 

investiției  “Modernizarea sistemului de iluminat public stradal in Comuna Eftimie  

Murgu, Județul Caraș Severin”, rămân neschimbate. 

            Art. 6 – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Caras Severin și 

se adduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 

              Art. 7  -  Prin  grija  Secretarului  General  al  comunei  Eftimie  Murgu  

prezenta  hotarare  va  fi  transmisa Institutiei  Prefectului  judetul  Caras  Severin   

pentru  verificarea  legalitatii , primarului  comunei   si  contabilului  pentru  cunoastere  

si  punere  in  aplicare. 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                     Contrasemnează pentru legalitate, 

               ŞUTA DIONISIE                                       Secretarul general al comunei,   

                                                                                            IMBRESCU   LIVIU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


